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ABSTRAKT

Práce se zabývá vytvořením historického přehledu o radiačních mimořádných

událostech na pracovištích se zdroji ionizujícího záření. Jsou popsány radiační

mimořádné události v průmyslu a zdravotnictví.

Teoretická část práce je zaměřena na historii využívání ionizujícího záření

a nástin využívání zdrojů v současnosti. Dále jsou popsány účinky ionizujícího

záření na člověka a vytvořen přehled vybraných radiačních mimořádných

událostí.

Praktická část se zabývá hodnocením jednotlivých radiačních mimořádných

událostí se zaměřením na příčiny vzniku a jejich důsledky. Dále je provedeno

vyhodnocení nejčastějšího zdroje, který byl příčinou nehody. Hodnocení je

provedeno pomocí komparační analýzy na základě veřejně přístupných dat o

radiačních mimořádných událostech v průmyslu a zdravotnictví.

Výsledkem práce je souhrnný historický přehled radiačních mimořádných

událostí. A vyhodnocení příčin a důsledků vzniku těchto událostí. Bylo

zjištěno, že více jak polovina nehod je způsobena selháním lidského faktoru a

nejčastějším zdrojem při radiačních mimořádných událostech je zdroj 192Ir. V

diskusi jsou shrnuty výsledky výzkumu a je provedeno porovnání s ostatními

autory.

Klíčová slova

Mimořádná radiační událost; historický přehled; ionizující záření; pracoviště;

průmysl, zdravotnictví; komparace.

ABSTRACT

The work deals with the creation of a historical overview of radiation

emergencies in workplaces with sources of ionizing radiation. Radiation

emergencies in industry and healthcare are described.

The theoretical part of the work is focused on the history of the use of ionizing

radiation and an outline of the use of resources today. Furthermore, the effects

of ionizing radiation on humans are described and an overview of selected

radiation emergencies is created.

The practical part deals with the evaluation of individual radiation emergencies

with a focus on the causes and their consequences. Furthermore, an evaluation

of the most common source that caused the accident is performed. The

assessment is performed using a comparative analysis based on publicly

available data on radiation emergencies in industry and healthcare.

The result of the work is a comprehensive historical overview of radiation

emergencies. And evaluation of the causes and consequences of these events. It

has been found that more than half of accidents are caused by human error, and

the most common source in radiation emergencies is 192Ir. The discussion

summarizes the results of the research and makes a comparison with other

authors.

Keywords

Emergency radiation event; historical overview; ionizing Radiation; Workplace;

Industry, Healthcare; Comparation.
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1 ÚVOD

Objevení ionizujícího záření odstartovalo využívání „zářící energie,“

která v sobě skrývá obrovský potenciál a zároveň neviditelné nebezpečí.

Obě tyto skutečnosti fascinovaly lidstvo od samého prvopočátku,

kdy byly objeveny paprsky X.

Nebezpečnost ionizujícího záření byla známa už velice brzy po jeho objevení.

I přes tuto skutečnost si vyžádalo spoustu obětí, které nic netušící užívaly

plnými doušky tuto zářivou energii od věcí denní potřeby

až po léčebné kůry.

Jako mnoho dalších objevů přineslo ionizující záření lidstvu prospěch

a zároveň bylo lidmi vojensky zneužito. Po svržení prvních atomových bomb

na města Hirošimu a Nagasaki, lidstvo doslova oněmělo nad následky,

které tato energie dokázala způsobit. Dodnes stojí v Hirošimě Atomový dóm,

jako připomínka a varování před silou této energie.

Dnes je jaderná energie využívaná v mnoha aplikacích, které přináší

prospěch všem ať je to v lékařství, průmyslu, zemědělství, geologii

nebo historii. Při dodržování všech pravidel se jedná o bezpečné užívání,

navzdory tomu k nehodám dochází.

Práce bude koncipovaná jako historický přehled radiačních mimořádných

událostí se zaměřením na definování nejčastějších příčin a důsledků těchto

nehod. Motivací pro zpracování této práce bylo zjistit, jak vlastně častým jevem

jsou tyto nehody a zároveň se zaměřit na okolnosti související s nehodami,

které se staly.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Tato práce si klade za cíl vytvořit ucelený historický přehled radiačních

mimořádných událostí. Budou hodnoceny radiační mimořádné události

na pracovištích ve zdravotnictví a průmyslu, mimo jaderných zařízení.

V práci budou popsány základní principy radiační ochrany a dále bude uveden

popis biologických účinků ionizujícího záření na lidský organizmus.

Praktická část bude řešit za pomoci komparační analýzy příčiny vzniku

vybraných radiačních mimořádných událostí. Dále se bude zabývat identifikací

nejčastějšího zdroje, který se při radiačních mimořádných událostech vyskytuje.

Výstupem práce bude vyhodnocení příčin vzniku a dopadů radiačních

mimořádných událostí.

Hypotéza: „Více než 50 % radiačních mimořádných událostí je způsobeno

selháním lidského faktoru.“

„Více než 50 % radiačních mimořádných událostí souvisí se zdrojem 192Ir.“
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie využití zdrojů ionizujícího záření

Po objevení paprsků X Wilhelmem Konrádem Röntgenem v roce 1895

a objevení přirozené radioaktivity A. Becqerelem v následujícím roce, nastal

v uvozovkách zlatý věk pro fyziku a chemii. Tyto objevy nezůstaly osamocené

a v krátké době po nich přišla Marie Sklodowská-Curie a Piere Curie s objevem

polonia a radia [1, 2].

Díky objevům Röntgena a inciativě Marie-Curie mohla být již za první

světové války diagnostikována zranění vojáků pomocí pojízdných

rentgenových jednotek. Tento rozvoj se samozřejmě nevyhnul ani českým

zemím. Jako příklad bych uvedl prof. MUDr. Rudolfa Tomáše Jedličku,

který již v roce 1897 vybudoval první rentgenový kabinet v hotelu u Černého

koně a prováděl zde skiagrafická vyšetření jako první v Rakousku-Uhersku.

Z důvodů ekonomických však toto zařízení sloužilo i pro pobavení hotelových

hostů. Zde se ukazuje skutečnost, která je vždy společná pro všechny oblasti

lidského poznání. Využívání nových technologií a produktů se stalo módou

a proniká i do oblastí, kde se později neuplatní nebo je nadužívána. V případě

vystavování se účinkům záření to platí dvojnásob [1].

Jedním z příkladů jsou rentgenové skiaskopy, které byly používány

v prodejnách obuvi ke kontrole, jak vám boty „padnou“. Tyto přístroje byly

v užívání ve 30.—50. letech 20. století, než se prokázaly jejich negativní

zdravotní účinky [3].

Rentgenové záření se dostalo i na pole péče o pleť a krásu. Mnoho žen

se nechalo v salónech TRICHO zbavit přebytečných chloupků na tváři i těle.

Tato terapie se aplikovala asi 4 minuty jedenkrát týdně a trvala několik měsíců.
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Pravidelné vystavování účinkům rentgenového záření samozřejmě zanechalo

své následky. Ženám, které podstoupily tuto terapii, se začaly objevovat vrásky,

vláknité skvrny a karcinomy, některé ženy skončily i se znetvořeným obličejem.

V důsledku podobnosti s poškozením způsobeným po výbuchu atomové

bomby se začaly označovat jako „The North American Hiroshima Maiden.“

Mnoho žen v důsledku ozáření také předčasně zemřelo. Je odhadováno,

že v roce 1970 bylo toto ozáření zodpovědné za více, jak jednu třetinu výskytu

rakoviny u žen [3].

Jako další příklad užívání rentgenového záření můžeme uvést skupinové

ozařování dětských pacientů. Toto ozařování bylo prováděno v rámci

hygienických opatření v boji s kožním onemocněním (dermatofytóza),

které se nacházelo na pokožce hlavy. Onemocnění se vyskytovalo hojně

v dětské populaci až do 60. let 20. století, kdy byl vynalezen lék griseofulvin.

Výskyt tohoto onemocnění byl tak závažný, že pro děti trpící touto nemocí byly

zřizovány zvláštní školy. To se však změnilo díky francouzskému

dermatologovi Raimondu Sabouraudovi, který zjistil, že díky rentgenovému

záření jde tuto nemoc nejen léčit, ale i trvale vyléčit. Rentgenové záření bylo

tedy využíváno jako regulérní prostředek léčby tohoto onemocnění,

vyjma USA, kde byl používán původní způsob léčby podáváním octanu

thallného. Retrospektivními studiemi byly odhadnuty dávky na mozek

dětí 1,4 Gy, na štítnou žlázu asi 60 mGy a na kraniální kostní dřeň asi 4 Gy.


[…]


se zaměřením na vzniklé nehody a současně odsluhy vyškolit pro situace,

kdy dojde k domnělé chybě zabezpečovacího systému pro bezpečné potvrzení

či vyvrácení chybového hlášení a tím vyloučit zkratovité jednání. [28].

Vzhledem ke skutečnosti, že radiologických výkonů bude stále přibývat

je pravděpodobné, že se budou objevovat v této oblasti i nehody. Zaleží,

ale na přístupu obsluhy, lékařských fyziků a lékařů, zda bude těchto nehod

přibývat nebo budou mít spíše klesající tendenci. Předcházet vzniku
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radiologických událostí je možné například zavedením komplexního systému

kvality pro kontrolu pracovišť, zvýšením celkové kultury bezpečnosti,

přijmutím opatření pro nakládání se zdroji (včetně povinností daných zákonem

či vyhláškou), vyškolením obsluhy a personálu pro zvládání nehodových

situací dle připraveného scénáře.

Podmínkou je nastavení všech parametrů bezpečnosti na takovou úroveň, aby

bylo možné na základě poučení z nehod vyloučit všechny opakující se příčiny,

jako jsou přezáření a záměna pacienta, selhání personálu, špatný ozařovací

plán, softwarové chyby, technické problémy způsobené špatnou, případně

žádnou údržbou. Další podmínkou je vyloučit nehodové stavy pravidelným

měřením, k ověření správné funkce přístrojů. Zaměřit se na kvalitní komunikaci

při plánování jednotlivých terapií. Zároveň dosáhnout nastavení

bezpečnostních opatření a postupů na udržitelné úrovni, s přiměřenými

náklady a dostatečným personálním obsazením. V personální oblasti provádět

pravidelné vzdělávání a školení personálu. Tyto vzdělávací aktivity

přizpůsobovat aktuálnímu vývoji v oboru [28].

Pro diagnostiku se bude vývoj ubírat k co nejnižší radiační zátěži pacienta, a

lékaři budou tím hlavním faktorem, který tuto zátěž bude ovlivňovat. Tohoto

lze dosáhnout jen pravidelným systematickým vzděláváním lékařského

personálu, kterému budou známy všechny výhody a zároveň limitace

diagnostiky a nukleární medicíny. V současné době bude však ještě

po nějakou dobu nutné vyžívat radiofarmaka typu 99mTc v klasické nukleární

medicíně (SPECT vyšetření) nebo 18F v pozitronovém zobrazování

(PET vyšetření). Je pravděpodobné, že vyšetření a terapií bude stále přibývat.

Snahou v dlouhodobém vývoji je ale radiační zátěž co nejvíce snížit a to

jak u pacientů, tak u obsluhy. K dosažení tohoto cíle již dnes přispívá
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technologický vývoj v oblasti přístrojů a zajímavou myšlenkou je přechod

na využívání alfa zářičů pro terapii [29].

Radiační mimořádné události se i přes fakt, že mají někdy zcela fatální

následky, stávají učebnicí, která tvoří půdu pro mnoho nových poznatků.

Například v oblasti léčby zdravotních následků bývají často prvotním

impulsem pro úpravy a zdokonalení bezpečnostních předpisů a postupů.

Mají také vliv na technologický rozvoj v oblasti zabezpečení zdrojů a zvýšení

bezpečnosti. V neposlední řadě tvoří podklad pro nové postupy jejich zvládání

a likvidaci následků.

Na začátku práce byli stanoveny dvě hypotézy. První hypotézou zněla: „Více

než 50 % radiačních mimořádných událostí je způsobeno selháním lidského

faktoru.“ A druhou stanoveno hypotézo bylo: „Více než 50 % radiačních

mimořádných událostí souvisí se zdrojem 192Ir.“

Celkovým vyhodnocením příčin radiačních mimořádných událostí byla

potvrzena hypotéza, že za většinou RMU stojí selhání lidského faktoru. A to

v 53% hodnocených RMU. Byla však vyvrácena hypotéza, že více než 50 %

RMU souvisí se zdrojem 192Ir. Výzkum zjistil, že zdroj 192Ir se vyskytuje pouze

v jedné třetině nehod ze 30 hodnocených. Jedná se tedy pouze o 30% výskyt.
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7 ZÁVĚR

Účelem práce bylo vytvořit ucelený historický přehled radiačních

mimořádných událostí. Z dostupných materiálů byl vytvořen výběr radiačních

mimořádných událostí za období padesáti čtyř let. Práce si kladla za cíl,

analyzovat příčiny a důsledky nehod, které se událi v minulosti. Tento cíl byl

splněn a výsledky práce prezentují nejčastější příčiny a důsledky posuzovaných

nehod.

Výzkumem se podařilo potvrdit, že selhání lidského faktoru v případě

radiačních mimořádných událostí hraje podstatnou roli. Na základě tohoto

výsledků byla potvrzena první hypotéza. Dále bylo identifikováno 192Ir jako

nejčastější zdroj ionizujícího záření v RMU. Neměl, ale více jak 50% podíl na

RMU. Proto byla nepotvrzena druhá hypotéza. Jako přínos této práce vidím

možnost čerpat poučení z chyb, které byly důvodem vzniku nehod. A na

základě těchto poznatků činit opatření v oblasti bezpečnosti a prevence.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZIZ – Zdroj ionizujícího záření

RMU – Radiační mimořádná událost

MAAE/IAEA – Mezinárodní agentura pro atomovou energii

IRPA – Mezinárodní asociace radiační ochrany

UNSCEAR – Vědecký výbor OSN pro účinky atomového záření

US NRC – Jaderná regulační komise USA

REAC/TS – Středisko radiační nouzové pomoci/školící středisko

PET – Pozitronová emisní tomografie

SPECT – Tomografická scintigrafie (Single Photon Emission Computed

Tomography)
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