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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Novák Jméno: Tomáš Osobní číslo: 473916
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Radiační mimořádné události na pracovištích se zdroji ionizujícího záření

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co považujete za hlavní příčinu RMU v oblasti defektoskopie jak v terénu, tak v ozařovnách?

2. Porovnejte vámi stanovený podíl radionuklidu Ir-192 na RMU s údajem v databázi Johnstona (v seznamu použité
literatury pod bodem 13). Nukleární testy a případy, kdy je uveden neznámý radionuklid, nezohledněte.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Na práci cením především výběr zdrojů informací a podrobný popis vybraných RMU.
Škoda, že nebyla věnována větší péče kontrole překlepů a interpunkce.
Práci by rovněž prospělo podrobnější členění jinak věcně správné diskuse.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Matzner
Organizace: Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB)
Kontaktní adresa: Senovážné náměstí č. 9, 110 00 Praha 1

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................